
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 517/2019

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL Nº 193/2019    PROCESSO: 17.623   

Em 18/07/2019, às 14:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  139/2019, publicado em 02/05/2019, para os procedimentos inerentes a
sessão  em  epígrafe.   Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Contratação  de  empresa  especializada  para
execução de  Projeto  de  Trabalho Social,  elaboração e  execução do Plano de  Desenvolvimento
Socioterritorial  para o empreendimento MQ4, contratado pelo município de Canoas,  dentro das
diretrizes do Programa Minha Casa Minha Vida,  Faixa 1.   Habilitação:  extrassistema  Recurso
Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação  O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de
abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir  do horário previsto no
Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação
das  propostas  de  preços  e  em  perfeita  consonância  com  as  especificações  e  condições  de
fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance
a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido  do  tempo  randômico  (de  1  a  30  minutos)  gerado  automaticamente  pelo  sistema,  foi
encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.
Termos de participação A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado
todos  os  termos  deste  edital  e  seus  anexos  aceitando  irretratavelmente  suas  exigências  por
declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.  Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS
DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".   LOTE: 1 -
Contratação de empresa especializada para execu... Homologação Pendente.   Resultado O lote foi
adjudicado  para  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP,  CNPJ/CPF
05.389.817/0001-17, por R$ 222.280,00 (valor Total do lote) em 26/07/2019 10:51 por MÁRIO
RENATO ZACHER.   Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite
de  Proposta  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP R$ 222.280,00 18/07/2019
14:20:18 18/07/2019 14:21 26/07/2019 10:30   Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário
(R$) 1 1172480 Contratação de empresa especializada para execução de Projeto de Trabalho Social,
MQ4 1 un 222.280,00   Informações do Lote Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para
ME/EPP Início do recebimento de propostas: 03/07/2019 15:08 Fim do recebimento de propostas:
18/07/2019 10:00 Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas
decimais Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
Itens do lote de disputa Item: 1 Descrição: 1172480 - Contratação de empresa especializada para
execução de Projeto de Trabalho Social, MQ4 Descrição complementar: Contratação de empresa
especializada para execução de Projeto de Trabalho Social,  elaboração e execução do Plano de
Desenvolvimento  Socioterritorial  para  o  empreendimento  MQ4,  contratado  pelo  município  de
Canoas,  dentro  das  diretrizes  do  Programa  Minha  Casa  Minha  Vida,  Faixa  1.  Quantidade:  1
Unidade  de  fornecimento:  UNIDADE   Propostas  Participaram deste  lote  as  empresas  abaixo
relacionadas, com suas respectivas propostas: Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora

ANO 2019 - Edição 2064 - Data 29/07/2019 - Página 13 / 95



ME/EPP Situação da Proposta MLD CURSOS E TREINAMENTOS LTDA - ME 04.585.398/0001-
26  222.568,41  18/07/2019  09:45:56  Sim  CLASSIFICADA Item  1:  Contratação  de  empresa
especializada para execução de Projeto de Trabalho Social, MQ4 Marca: Não informado Modelo:
Não informado Qualitisul Prestação Serviços LTDA 04.478.348/0001-40 222.853,75 17/07/2019
17:33:46 Sim CLASSIFICADA Item 1: Contratação de empresa especializada para execução de
Projeto de Trabalho Social, MQ4 Marca: Não informado Modelo: Não informado COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA AREA SOCIAL LTDA 03.754.795/0001-11  222.853,76  03/07/2019
16:08:20 Sim CLASSIFICADA Item 1: Contratação de empresa especializada para execução de
Projeto de  Trabalho Social,  MQ4 Marca:  Não informado Modelo:  Não informado L.W PIRES
TREINAMENTOS  ME  20.741.943/0001-82  222.853,76  16/07/2019  18:47:29  Sim
CLASSIFICADA Item  1:  Contratação  de  empresa  especializada  para  execução  de  Projeto  de
Trabalho Social, MQ4 Marca: Não informado Modelo: Não informado Foco Opinião e Mercado
Ltda -  ME 08.255.393/0001-96 222.853,76 17/07/2019 16:37:49 Sim CLASSIFICADA Item 1:
Contratação de empresa especializada para execução de Projeto de Trabalho Social, MQ4 Marca:
Não informado Modelo:  Não informado Painel  Pesquisas,  Consultoria e Publicidade Ltda.  EPP
05.389.817/0001-17 222.853,76 17/07/2019 20:51:42 Sim CLASSIFICADA Item 1: Contratação de
empresa especializada para execução de Projeto de Trabalho Social, MQ4 Marca: Não informado
Modelo: Não informado   Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial) Valor
Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora  Aceite de Valor Data / Hora  Aceite de Proposta
Situação do Lance 222.280,00 Painel Pesquisas, Consultoria e Publicidade Ltda. EPP 18/07/2019
14:20:18 18/07/2019 14:21:26 26/07/2019 10:30:44 CLASSIFICADO 222.300,00 COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:19:51    CLASSIFICADO
222.304,58  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:20:03    CLASSIFICADO
222.305,99  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:19:57    CLASSIFICADO
222.306,00  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP  18/07/2019  14:19:53
CLASSIFICADO  222.306,90  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:19:56
CLASSIFICADO  222.307,00  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:19:45
CLASSIFICADO 222.308,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA
18/07/2019  14:19:41    CLASSIFICADO  222.308,25  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME
18/07/2019  14:19:33    CLASSIFICADO  222.308,90  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME
18/07/2019 14:19:38   CLASSIFICADO 222.309,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA
AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:19:32    CLASSIFICADO  222.309,33  L.W  PIRES
TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:19:27    CLASSIFICADO  222.310,00  COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:19:20    CLASSIFICADO
222.311,25  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:19:16    CLASSIFICADO
222.311,90  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:19:20    CLASSIFICADO
222.312,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 18/07/2019 14:19:13
CLASSIFICADO 222.313,78 Painel Pesquisas, Consultoria e Publicidade Ltda. EPP 18/07/2019
14:19:10   CLASSIFICADO 222.314,00 L.W PIRES TREINAMENTOS ME 18/07/2019 14:19:07
CLASSIFICADO 222.315,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA
18/07/2019  14:19:01    CLASSIFICADO  222.318,65  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME
18/07/2019  14:18:54    CLASSIFICADO  222.319,00  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME
18/07/2019 14:19:04   CLASSIFICADO 222.350,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA

ANO 2019 - Edição 2064 - Data 29/07/2019 - Página 14 / 95



AREA SOCIAL LTDA 18/07/2019  14:18:45    CLASSIFICADO  222.351,00  Foco  Opinião  e
Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:18:52    CLASSIFICADO  222.419,66  L.W  PIRES
TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:18:40    CLASSIFICADO  222.420,00  COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:18:35    CLASSIFICADO
222.422,99  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:18:39    CLASSIFICADO
222.423,98  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:18:26    CLASSIFICADO
222.430,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 18/07/2019 14:18:25
CLASSIFICADO 222.432,87 Painel Pesquisas, Consultoria e Publicidade Ltda. EPP 18/07/2019
14:18:16   CLASSIFICADO 222.432,99 Foco Opinião e Mercado Ltda - ME 18/07/2019 14:18:28
CLASSIFICADO  222.433,01  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:18:13
CLASSIFICADO  222.433,99  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:18:18
CLASSIFICADO 222.434,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA
18/07/2019  14:18:04    CLASSIFICADO  222.434,36  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME
18/07/2019 14:17:58   CLASSIFICADO 222.435,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA
AREA SOCIAL LTDA 18/07/2019  14:17:49    CLASSIFICADO  222.436,00  Foco  Opinião  e
Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:17:54    CLASSIFICADO  222.436,19  L.W  PIRES
TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:17:43    CLASSIFICADO  222.437,00  COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:17:20    CLASSIFICADO
222.437,20  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:17:34    CLASSIFICADO
222.437,25  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:17:30    CLASSIFICADO
222.437,36  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:17:23    CLASSIFICADO
222.438,00  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP  18/07/2019  14:17:14
CLASSIFICADO 222.439,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA
18/07/2019  14:17:12    CLASSIFICADO  222.439,05  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME
18/07/2019  14:17:20    CLASSIFICADO  222.439,99  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME
18/07/2019 14:17:08   CLASSIFICADO 222.440,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA
AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:17:01    CLASSIFICADO  222.440,99  L.W  PIRES
TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:16:51    CLASSIFICADO  222.441,00  Foco  Opinião  e
Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:17:01    CLASSIFICADO  222.540,00  COOPERATIVA
INTERD  DOS  PROF  DA AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:16:48    CLASSIFICADO
222.544,00  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:16:35    CLASSIFICADO
222.544,50  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  18/07/2019  14:16:46    CLASSIFICADO
222.545,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA 18/07/2019 14:16:29
CLASSIFICADO  222.546,00  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:16:24
CLASSIFICADO 222.547,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA AREA SOCIAL LTDA
18/07/2019  14:16:11    CLASSIFICADO  222.548,00  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME
18/07/2019  14:16:20    CLASSIFICADO  222.549,00  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME
18/07/2019 14:16:04   CLASSIFICADO 222.550,00 COOPERATIVA INTERD DOS PROF DA
AREA  SOCIAL  LTDA  18/07/2019  14:15:53    CLASSIFICADO  222.566,86  L.W  PIRES
TREINAMENTOS  ME 18/07/2019  14:15:32    CLASSIFICADO  222.566,87  Painel  Pesquisas,
Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP 18/07/2019 14:15:23   CLASSIFICADO 222.566,99 L.W
PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:10:48    CLASSIFICADO  222.567,00  Painel
Pesquisas,  Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP  18/07/2019  14:10:17    CLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2064 - Data 29/07/2019 - Página 15 / 95



222.568,40  L.W  PIRES  TREINAMENTOS  ME  18/07/2019  14:07:12    CLASSIFICADO
222.568,41  *  MLD  CURSOS  E  TREINAMENTOS  LTDA  -  ME  18/07/2019  09:45:56
CLASSIFICADO 222.853,48 Painel Pesquisas, Consultoria e Publicidade Ltda. EPP 18/07/2019
14:07:42    CLASSIFICADO  222.853,75  *  Qualitisul  Prestação  Serviços  LTDA  17/07/2019
17:33:46    CLASSIFICADO 222.853,76  *  COOPERATIVA INTERD DOS PROF  DA AREA
SOCIAL  LTDA  03/07/2019  16:08:20    CLASSIFICADO  222.853,76  *  L.W  PIRES
TREINAMENTOS ME 16/07/2019 18:47:29   CLASSIFICADO 222.853,76 * Foco Opinião  e
Mercado  Ltda  -  ME 17/07/2019  16:37:49    CLASSIFICADO  222.853,76  *  Painel  Pesquisas,
Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP 17/07/2019  20:51:42    CLASSIFICADO    Classificação
Posição  Fornecedor  CNPJ/CPF Melhor  Oferta  Global  (R$)  1º  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e
Publicidade Ltda. EPP 05.389.817/0001-17 222.280,00 2º COOPERATIVA INTERD DOS PROF
DA AREA SOCIAL LTDA 03.754.795/0001-11 222.300,00 3º L.W PIRES TREINAMENTOS ME
20.741.943/0001-82  222.304,58  4º  Foco  Opinião  e  Mercado  Ltda  -  ME  08.255.393/0001-96
222.306,90 5º MLD CURSOS E TREINAMENTOS LTDA - ME 04.585.398/0001-26 222.568,41
6º  Qualitisul  Prestação  Serviços  LTDA 04.478.348/0001-40  222.853,75    Início/Encerramento
Evento  Data  /  Hora  Observação  Início  18/07/2019  10:05:00  Início  da  sessão  de  disputa
Encerramento 18/07/2019 14:20:30 Encerramento da sessão de disputa   Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação Não foram definidos prazos para recebimento de documentação
de  proposta.  Resultado  do  Julgamento  de  Proposta  Data  Situação  26/07/2019  10:30  Aceita
Intenções de Recursos Interpostas  Prazo registro intenção: 20 minuto(s) -  Abertura: 26/07/2019
10:30 Fechamento: 26/07/2019 10:51 Não foram registradas intenções de recurso.   Eventos de
Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor Não há registros de negociação ou convocação.
Eventos  do  Lote  Evento  Data  /  Hora  Usuário  Observação  Abertura  de  propostas  18/07/2019
11:09:16  MÁRIO  RENATO  ZACHER  As  propostas  foram  abertas.  Início/reinício  da  disputa
18/07/2019  14:00:16  MÁRIO  RENATO  ZACHER   Início  do  tempo  randômico  18/07/2019
14:10:20    Encerramento  automatico  18/07/2019  14:20:30    Registro  de  convocações  LC123
18/07/2019 14:20:30   Aceite de valor 18/07/2019 14:21:26 MÁRIO RENATO ZACHER Foi aceito
o valor de R$ 222.280,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste
lote,  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e  Publicidade  Ltda.  EPP -  05.389.817/0001-17.  Aceite  de
proposta 26/07/2019 10:30:44 MÁRIO RENATO ZACHER Foi aceita a proposta no valor de R$
222.280,00  para  o  lote.  Início  do  tempo  de  intenção  de  recursos  26/07/2019  10:30:44
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 26/07/2019 10:51:00  Bloqueado o envio
de mensagens para o chat Fim do tempo de intenção de recursos 26/07/2019 10:51:00   Adjudicação
26/07/2019  10:51:45  MÁRIO  RENATO  ZACHER  Lote  adjudicado  para  o  Fornecedor  Painel
Pesquisas, Consultoria e Publicidade Ltda.  EPP   Troca de Mensagens Fornecedor Data /  Hora
Mensagem MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a) 18/07/2019 14:00:54 Sr(s). licitantes Boa
Tarde! MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a) 18/07/2019 14:01:16 Srs. licitantes aguardo o
envio  de lances.  MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  18/07/2019 14:25:25 Sr.  Licitante,
aguardo o envio da proposta financeira com a Planilha e os documentos de habilitação conforme
edital, os mesmos serão enviados para o requisitante para análise e manifestação se atenderam as
exigências  editalícias,  após  retornarão  ao  pregoeiro  para  julgamento  em data  a  ser  definida  e
informada aqui no chat. Dispenso o envio de proposta planilha e documentos por e-mail e entregues
em até 3 dias úteis  pelo correio e  em mão do pregoeiro.  O julgamento do certame poderá ser

ANO 2019 - Edição 2064 - Data 29/07/2019 - Página 16 / 95



acompanhado através do botão "Julgamento de propostas". Nada mais digno de registro encerro a
presente  sessão  de  hoje.  Agradeço  a  participação.  MÁRIO  RENATO  ZACHER   Pregoeiro(a)
25/07/2019 14:12:28 Senhores licitantes a partir das 10:30 horas do dia 26/07/2019, será procedido
o  julgamento  do  certame  que  poderá  ser  acompanhado  pelo  botão  "Julgamento  de  Proposta".
MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  26/07/2019 10:30:20  O Edital  e  o  julgamento  está
vinculados  a  vários  princípios  como  o  da  legalidade,  da  impessoalidade,  da  moralidade,  da
igualdade, da publicidade, da probidade administrativo, da vinculação ao instrumento convocatório.
A licitação foi aberta em 18/07/2019, onde a empresa: PAINEL PESQUISAS, CONSULTORIA E
PUBLICIDADE LTDA EPP, teria o prazo de 3 dias para entrega dos documentos o que ocorreu,
dentro do prazo legal. O pregoeiro em análise a documentação apresentada de Regularidade Fiscal,
Trabalhista  e  Econômico  Financeira  observa  que  empresa:  Painel  Pesquisas,  Consultoria  e
Publicidade Ltda EPP,  atendeu ao Edital.  Registra-se que a  proposta  financeira  com planilha e
documentos  de  qualificação  técnica  foram encaminhados  a  área  técnica  Secretaria  requisitante,
oportunidade  na  qual  o  Sra.  Fl,ávia  Melchiades,  em  análise  a  proposta,  planilha  de  custos  e
documentos de qualificação técnica manifestou o que segue: “Após análise da proposta financeira,
planilha e atestados de qualificação técnica enviada pela empresa: Painel, Pesquisas e Consultoria,
concluo que a mesma atende ao Edital.”. O pregoeiro em acolhimento a manifestação técnica da
Secretaria  requisitante  e  demais  análises  dos  documentos  apresentados  julga  a  empresa:  Painel
Pesquisas, Consultoria e Publicidade Ltda. EPP, vencedora da Licitação. Aos vinte e seis dias do
mês  de  Julho  de  dois  mil  e  dezenove.  MÁRIO RENATO ZACHER  Pregoeiro(a)  26/07/2019
10:51:24 Considerando que o prazo recursal previsto no item 7.4. do edital, ter transcorrido em
branco,  o  pregoeiro  adjudica  o  lote.    Após  encerramento  da  fase  de  lances  e  atendido  os
procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado
vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances.  Nada mais havendo a declarar, foi
encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).    EQUIPE DE APOIO:
DIONÉIA  ENGHUSEN  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANOAS  -  SILVIO  RENATO
SANDMANN  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANOAS  -  MÁRIO  RENATO  ZACHER
Pregoeiro(a) - Data/Hora de Geração da Ata: 26/07/2019 11:03

ANO 2019 - Edição 2064 - Data 29/07/2019 - Página 17 / 95


